
 
Камунараўскi сельскi 
Савет дэпутатаў 
 
 
РАШЭННЕ 
 
22 июня 2023 г.  № 96  
аг.Камунар, Буда-Кашалёускi раён 
Гомельская вобласць 

Коммунаровский сельский 
Совет депутатов 
 
РЕШЕНИЕ 
 
 
аг.Коммунар, Буда-Кошелёвский район 
Гомельская область 

 
Об        изменении        решения 
Коммунаровского       сельского 
Совета депутатов от 29 декабря 
2022 г.  № 85 
 

           На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса 
Республики Беларусь Коммунаровский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 
           1. Внести в решение Коммунаровского сельского Совета 
депутатов от 29 декабря 2022 г. № 85 «О  бюджете  сельсовета на 2023 
год»  следующие изменения: 
         пункт 1 изложить в следующей редакции: 
         «1. Утвердить бюджет сельсовета на 2023 год по расходам в сумме 
189 228,60 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 
прогнозируемого объёма доходов в сумме 173 519,00 рубля. 
         Установить максимальный размер дефицита бюджета сельсовета 
на конец года в сумме 15 709,60 рубля.»; 
          дополнить решение пунктом 11  следующего содержания: 
          «11. Направить в 2023 году остатки средств бюджета сельсовета, 
образовавшиеся на 1 января 2023 г., в сумме 15 709,60 рубля на 
финансирование расходов бюджета сельсовета.»; 
          в пункте 2: 
          в абзаце втором цифры «148 519,00» заменить цифрами 
«173 519,00»; 
          в абзаце третьем  цифры «148 519,00» заменить цифрами 
«189 228,60»; 
          дополнить решение пунктом 31 следующего содержания: 
          «31. Установить  источники  финансирования дефицита бюджета  
сельсовета в 2023 году согласно приложению 5.»; 
         приложения 1-3 к этому решению изложить в новой редакции 
(прилагаются); 



         дополнить решение приложением 5 (прилагается). 
         2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
                                                                                                                                             

Заместитель председателя                                                   М.Н.Борисевич 
                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  Приложение 1   

к решению  
Коммунаровского сельского 

          Совета депутатов 
                 29.12.2022 № 85 
                (в редакции решения  

Коммунаровского сельского  
Совета депутатов  
22.06.2023 № 96) 

 
ДОХОДЫ бюджета сельсовета 

                                                                                                                                      
Наименование Сумма,  

рублей 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 82 200,00 
Налоги на доходы и прибыль 74 640,00 
Подоходный налог с физических лиц 74 640,00 
Налоги на собственность 5 600,00 
Земельный налог 600,00 
Налог на недвижимость 5 000,00 
Налоги на товары (работы, услуги) 360,00 
Специальные сборы, пошлины 360,00 
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 

1 600,00 

Государственная пошлина  1 600,00 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 17 008,00 
Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной собственности  8,00 
Проценты за пользование денежными средствами 
бюджетов 8,00 
Доходы от осуществления приносящей  доходы 
деятельности 17 000,00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 74 311,00 
Дотации 49 311,00 
Иные межбюджетные трансферты 25 000,00 
ВСЕГО 173 519,00 
 
 
 
 
 



 
 
                    Приложение 2   

к решению  
Коммунаровского сельского 

          Совета депутатов 
                 29.12.2022 № 85 
                (в редакции решения  

Коммунаровского сельского  
Совета депутатов  
22.06.2023 № 96) 

 
 
 

РАСХОДЫ бюджета сельсовета 
по функциональной 
классификации расходов 
бюджета по разделам, 
подразделам и видам 

                                                                                                                                    
Наименование Объем 

финансирования, 
рублей 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 140 029,00 
Государственные органы общего назначения 139 147,00 
Органы местного управления и самоуправления 139 147,00 
Резервные фонды 276,51 
Резервные фонды местных исполнительных и 
распорядительных органов 

276,51 

Другая общегосударственная деятельность 605,49 
Иные общегосударственные вопросы 605,49 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 219,49 
Другая деятельность в области национальной 
экономики 

219,49 

Имущественные отношения, картография и 
геодезия 

219,49 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 49 199,60 
Благоустройство  населённых пунктов 49 199,60 
ВСЕГО 189 228,60 

 
 
 
 

 
 



                    Приложение 3   
к решению  
Коммунаровского сельского 

          Совета депутатов 
                 29.12.2022 № 85 
                (в редакции решения  

Коммунаровского сельского  
Совета депутатов 
22.06.2023 № 96) 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ бюджетных 
назначений по распорядителям 
бюджетных средств бюджета 
сельсовета в соответствии с 
ведомственной классификацией 
расходов бюджета сельсовета и 
функциональной классификацией 
расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам 

 

Наименование 
Гл

ав
а 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

В
ид

 Объем 
финанси-
рования, 
рублей 

Бюджет сельсовета 000 00 00 00 189 228,60 
Сельисполком 010 00 00 00 189 228,60 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 140 029,00 
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 139 147,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 139 147,00 
Резервные фонды 010 01 09 00 276,51 
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 276,51 
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 605,49 
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 605,49 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 010 06 00 00 49 199,60 
Благоустройство населённых пунктов 010 06 03 00 49 199,60 

 
 
 
 

 
 



 
 
 

                    Приложение 5   
к решению  
Коммунаровского сельского 

          Совета депутатов 
                 29.12.2022 № 85 
                (в редакции решения  

Коммунаровского сельского  
Совета депутатов  
22.06.2023 № 96) 

 
 
 
 

ИСТОЧНИКИ  внутреннего 
финансирования   дефицита  
бюджета  сельсовета в 2023 году 
 

Наименование Сумма, рублей 
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 15 709,60 
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 15 709,60 
Изменение остатков средств бюджета 15 709,60 
Остатки на начало отчетного периода 21 690,99 
Остатки на конец отчетного периода 5 981,39 
                
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


